Este es, dice, mi hijo amado, en quien me he complacido; escuchadle, puesto que en los profetas a él escuchasteis y lo mismo en la ley. Y ¿dónde no le oísteis a él? Oído esto, cayeron a tierra. Ya se nos manifiesta en la Iglesia el reino de Dios. En ella está el Señor, la ley y los profetas; pero el Señor como Señor; la ley en Moisés, la profecía en Elías, en condición de servidores, de ministros<sup>1482</sup>.

---

<sup>1476</sup> Cf. Sermón 128, 8;

<sup>1477</sup> Et magnum est hoc: cum sit ex carne concupiscentia, et ad carnem pertineant corporis membra, quando non **regnat** peccatum, id est, carnis concupiscentia; plus habet iuris mens ad tenenda membra carnis, ne dentur in arma iniquitatis, quam ipsa concupiscentia carnis ad movenda membra carnis. Itaque concupiscentia est carnis, et membra carnis; mens tamen quia dominatum habet: si tamen desuper adiuvetur, ne cum ei multum contra Dei gratiam damus, non **regem**, sed **tyrannum** faciamus; tantum ergo valet mens, sic **regit** cum regitur, ut de membris ipsius carnis, contra concupiscentiam carnis ipsius, possit agere quod ait Apostolus: *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ad oboediendum desiderii eius; nec exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato.*

<sup>1478</sup> Cf. Sermón 61 A, 3; Sermón 268, 4;

<sup>1479</sup> Cf. Sermón 73 A, 3;

<sup>1480</sup> Cf. Sermón 78, 1; Sermón 84, 1; Sermón 84, 2; Sermón 89, 4; Sermón 130, 4; Sermón 149, 18; Sermón 160, 4; Sermón 160, 5; Sermón 168, 2; Sermón 218 A, 1; Sermón 221, 4; Sermón 243, 9.8; Sermón 331, 5; Sermón 335 A, 1; Sermón 335 D, 3; Sermón 356, 15;

<sup>1481</sup> Cf. Sermón 229 M, 2; Sermón 248, 3.3;

<sup>1482</sup> *Hic est, inquit: Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui; ipsum audite.* Quia et in Prophetis ipsum audistis, et in Lege ipsum audistis. Et ubi non ipsum audistis? Hoc audito, illi ceciderunt in terram.

Dicho de otro modo, ese reinar en presente de los cristianos, y ese reinar conjuntamente de buenos y malos deriva de la particular configuración de regnum que si bien mayoritariamente, en la fórmula Reino de Dios o Reino de los cielos, designa una realidad escatológica, también designa una realidad presente o física, del mismo modo que la Iglesia es celeste y es peregrina al mismo tiempo. A ello ayuda el texto bíblico cuando en Lucas se dice que “el reino está dentro de vosotros”, o “bienaventurado quien come el pan en el reino de Dios” como referencia a la Eucaristía. Por supuesto Cristo reina sobre judíos y gentiles<sup>1483</sup> y junto al Espíritu Santo, aunque sólo sea rey de los judíos. Pero este uso es menor, el más frecuente es el del reino eterno y escatológico, “del que no formará parte malvado alguno”<sup>1484</sup>.